III. O uterus Rebeccæ! O secretum præscientia divinæ! quia ab eodem utero dividuntur hæ duæ gentes ab invicem diversæ, et populi duo in invicem diversi (Gen. xxv, 23). Tales huc egredientes in tempore, quæ ibi sunt in æternitate. Esau videlicet ob crudelitatem rufus, et proprie voluntatem, qua undique tectus et involutus est, totus in morem pellis, hispidus. Jacob vero lenis, quasi ab his malis mortuus, non solum antequam quidquam opereretur, verum etiam priusquam per creationem nascantur, ut, secundum electionem, propositum Dei maneat, non ex operibus, cum necdum in se quidquam sint operati, sed ex vocante verbo Domini, et veraci et immobili, quia Jacob dilexi, Esau odie habui (Rom. ix, 13). Habetur odio Ecan-

A qui in ipso utero rufus continetur, et totus in morem pellis hispidus. Qui per creationem egressus, et per liberum arbitrium adultus, efficitur vir gnarus venandi, et homo agricola. Diligitur econtra Jacob, qui in eodem eum eo utero lenis portatur, et ut quem prædestinavit Dominus, hunc et vocaret. Qui in ventre lenis est, exiens plantam fratri tenet manu, et ut quem vocavit, hunc et justificaret, vir simplex habitat in tabernaculis. Et ut quem justificavit, hunc et magnificaret ad paternam postmodum benedictionem pervenit (Rom. viii, 30); ibi itaque omnia occulte recondita sunt quæ hic creata, et apparentia emergunt, a summis usque ad ima: *Unum contra unum; et non fecit ut quidquam deserset* (Eccl. xliv, 25).

B IV. Hæc est Samaria illa de qua Dominum quodammodo egredi, est ipsum per hæc, quæ ibi occulta latent, hic autem apparentia emergunt, agnosc. De quo in his verbis profundis quasi de futuro dicitur quod egredietur, qui in se egredi non potest recedens, sicut nec ingredi accedens. Utpote *apud quem*, teste apostolo Jacobo, *non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (Jac. i, 17). Sed, quia tandem intus in sua quodammodo Samaria est, quandiu per ea, quæ de eadem Samaria hoc apparentia egreduntur, nobis non patet. Egressus est, sed illis quibus se jam revelavit. Egredietur, sed illis quibus se revelabit. Sed qua egredietur? de Samaria. Hic est introitus, quo Dominus ingreditur, quando de Samaria egreditur. Porta videlicet ad orientem respiciens, quæ est contemplatio ad agnitionem veritatis perducens. In oriente namque claritas lucis surgens erumpit, quæ et in occidente quodammodo deficiendo cedit. Oriens claritas cognitionis, occidens cæcitas ignorantiae est.

C V. Est quædam porta in oriente ad quam Dominus de Samaria egreditur, ipsa videlicet hominis naturalis ratio, qua eruditus Deum suum intuetur. Instinctu namque rationis propriæ, sibi naturaliter insertæ excitatur et invitatur homo ad cognitionem Dei sui. Ministratur et ei exterius ministerium quinque corporalium sensuum, quo creata universa visibilia duntaxat et corporalia attingit: intuendo formata, et audiendo sonora, vel odorando quæ olent, aut gustando sapida, seu tangendo palpabilia. Est et quædam alia porta ad orientem respiciens. *qua Dominus egreditur.* Si autem, ut superius diximus, Dominum egredi est ipsum agnoscí, ad hanc portam egreditur, quia per creaturam Creator agnoscitur. Expanditur hic liber coram homine intus scriptus, et foris (Ezech. xi, 9). Ut interius intrans legat in ratione ipsa; exterius exiens, legat in condita creatura? et in anima sua noscat eum ad cuius imaginem et facta est. Agnoscat eum et in creatura, quæ ab eo tam pulchra, tam 48 imensa, quam utilis condita est. Creaturæ itaque tot modis mirabiles. Quædam sunt viae admirabiles ejus, qui eas mirabiles fecit. Sicut de Sapientia legitur quia: *In viis suis ostendat se illis hilariter, et*

*ta omni proridentia occurrit illis (Sap. vi, 17).* Habetis in hac gemina sententia geminam illam quam vobis superius construximus portam, quia et in viis suis se nobis ostendit, dum per intuitum creaturarum suarum e<sup>u</sup>us ad nos cognitio venit. Et in omni nihilominus prudentia nobis occurrit, dum per rationis vestre inquisitionem vobis innotescit.

VI. Est quoque ostensio divina, interponens se inter rationem hominis quae interius perscrutatur, et inspectionem creaturæ conditæ quæ ea quæ exteriorius sunt intuetur, et est, quasi porta tua, pulchra et fortis, et ipsa ad orientem respiciens, pulchritudine sua portam rationis decorans, et fortitudine sua portam exterioris inspectionis corroborans. Decorat namque portam rationis ne eam deturpet phantasma irruens; corroborat nihilominus portam interioris inspectionis, ne eam infirmet sensualitas lasciviens. Itaque, si per Dominum, hoc est per ostensionem Domini ad contemplandum introieris, salvaberis. Et ingredieris ad internam rationem, et egredieris ad externam inspectionem, et pascua invenies in sapida ipsius veritatis cognitione (Joan. x, 9).

VII. Ecce ab oriente portæ tres: porta interioris rationis, porta exterioris inspectionis, porta divinæ inspectionis. Videte si non Apostolus egredi asserat Dominum de Samaria ad hanc trianam portam, quæ respicit ad orientem, ubi dicit: *Quod notum est Dei manifestum est in illis (Rom. i, 19);* et cætera quæ ibi sequuntur. Manifestum est in illis quod notum est Dei. Quia naturaliter eis insertum est, ut eruditæ a ratione propria agnoscant Deum. Hæc porta rationis interioris, ad quam Dominus egreditur, dum per eam agnoscitur. Dixit in sequentibus ei de porta exterioris inspectionis: *Invisibilia, inquiens, ipsius a creature mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur (ibid., 20).* Nos siquidem si creatura mundi sumus, per ea quæ facta sunt, invisibilia ipsius agnoscimus, sempiternam quoque ejus virtutem et divinitatem. Interponit vero inter has triples portas, portam divinæ ostensionis, dum dicit quod Deus illis manifestavit. Omnino namque insufficientis esset ratio interna, et inspectio externa ad comprehendendam cognitionem Dei, nisi adesset et ostensio divina. Quia, quod ratio scrutando interrogat, quod inspectio foris considerat ostensio intus manifestat. Hoc itaque est Dominum egredi de Samaria ad portam quæ respicit ad orientem, ipsum, per ea, quæ de secreta et alta ejus erumpunt custodia, ut in se existant et appareant, scrutante ea ratione, considerante ea inspectione, manifestante ea divina ostensione ab hominibus agnosci. Hæc autem, de qua loquor, cognitione sanctitatem quidem aliquam inchoat, sed, si desit affectio, inchoat nunquam consummat.